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De overordnede prioriteter for Miljøstøtte- 
ordningen, der har været grundlaget for miljø- 
støtten siden starten i 1991, er miljø- og natur- 
beskyttelse. I Project Cycle Management Manual 
er disse prioriteringer, under indtryk af den hi- 
storiske udvikling siden ordningens start og ud 
fra hensynet til at få mest miljø for pengene, ud- 
møntet i en række overordnede støttekriterier, 
således at der lægges vægt på: 
-  at bidrage mest muligt til miljø- og naturbe- 

skyttelse i Østeuropa, og at begrænse regio- 
nal såvel som global forurening, 

-  at bidrage til ansøgerlandenes forberedelser 
af EU-medlemskab, og overholdelse af inter- 
nationale miljøkonventioner, 

-  at bidrage til at den politiske og økonomiske 
udvikling sker på et miljømæssigt forsvarligt 
grundlag, herunder støtte en demokratisk og 
markedsbaseret udvikling på en sådan måde, 
at miljøet beskyttes mest muligt, og 

-  at støtte overførsel af miljøviden og miljø- 
teknologi fra Danmark til Østeuropa. 
Udvælgelsen af projekter, der modtager mil- 

jøstøtte, sker ud fra en række udvælgelseskrite- 
rier, der skal sikre, at projekterne bidrager til 
opfyldelsen af støtteordningens overordnede 
formål. Disse kriterier tager udgangspunkt i op- 
lysninger om projektets bidrag til løsning af 
konkrete miljøproblemer, størrelsen af den dan- 
ske og udenlandske medfinansiering, modta- 
gerlandets behov for og støtte til projektideen, 
en vurdering af projektets chance for at blive 
gennemført i overensstemmelse med projektbe- 
skrivelsen, sammenhæng med tidligere støttede 
eller planlagte projekter, og en vurdering af 
projektets pris i forhold til det forventede miljø- 
mæssige udbytte. 

Støtten til projekter, der vedrører renove- 
ring/ fornyelse af kloaksystemer er, jf. ovenstå- 
ende, som hovedregel begrundet i hensynet til 
reduktion af udsivning eller udledning af spil- 
devand til undergrunden eller overfladevand, 
hensynet til en hygiejnisk forsvarlig afledning af 
spildevand i byerne, samt, for ansøgerlandene, 
også hensynet til at opfylde EU's regler på 
spildevandsområdet. 

Bilag 

Oversigt over miljøstøttemidler til kloakreno- 
vering/-fornyelse i perioden 1991-99 fordelt 
på lande og byer. 

Der er støttet investeringsprojekter, hvor kloakreno- 
vering indgår som hovedelement i den danskstøttede 
del af projektet, for i alt ca. kr. 90 mio i følgende lande 
og byer: 

LAND BYER BELØB 
Polen Glocholazy og Nysa 7,3 mio. kr. 
Slovakiet Kosice 7,5 mio. kr. 
Letland Daugapils 12,0 mio. kr. 

Aizkraukle/Gulbene 6,0 mio. kr. 
Litauen Siauliai 1,8 mio. kr. 
Rusland - St. Petersborg 20,9 mio. kr. 

Kaliningrad 3,9 mio. kr. 
Ukraine Kyiv 9,8 mio. kr. 

Kharkiv 3,5 mio. kr. 
Yalta/Sevastopol 10,6 mio. kr. 
Uhzgorod 7,1 mio. kr. 

Der er ydet støtte til projekter i følgende byer for et 
samlet beløb på ca. kr. 70 mio., hvori teknisk assi- 
stance til kloakfornyelse/renovering indgik i væsent- 
lig g r a d . .  
Polen: Øen Wolin, oplandene for flodeme Rega, 
Gasawa og Narew, byerne Kruszwica, 
Krolikow/Gasawa, og Konstantynev. 
Tjekkiet: Prag. Ungarn: Szeged. 
Estland: 8 landsbyer i et projekt, byen Narwa. 
Moldava: Chisinau. 
Ukraine: Krim, Kyiv. 
Rumænien: Brasov, Constanta, Craiova. 

Spm. nr. S 2029 

Til forsvarsministeren (21/3 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren, med henvisning til ministerens 
svar på spørgsmål nr. S 2678, S 2679, S 2748, 
S 3117 og S 1437 oplyse, om VIP-flyvninger i 
fremtiden lejlighedsvis skal prioriteres højere 
end prioriterede opgaver (jf. svar på spørgsmål 
nr. S 2748), som i tilfældet med ministerens 
beordrede flyvning den 9. juli 1999?« 


